Se calcula un TIR de 12% y VAN de 107.13 MMUS$, calculados con un Costo

de Oportunidad de Capital de 12.50 %.

Grafico 3-1 Flujo de caja económico y Payback

Como se aprecia en los gráficos superiores se obtiene un Payback o periodo

recuperación de 9 años, en el cual se recupera la inversión inicial de la planta. A

partir del año 5 de puesta en marcha la planta se empezaría a recaudar la

inversión.

-300.00

-250.00

-200.00

-150.00

-100.00

-50.00

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

0 0 0 0 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

U
ti

lid
ad

 N
e

ta
 (

M
M

U
SD

)

Años

Flujo de caja económico

-1000.00

-800.00

-600.00

-400.00

-200.00

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1000.00

0 0 0 0 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

U
ti

lid
ad

 N
e

ta
 A

cu
m

u
la

d
a

(M
M

U
SD

)

Años

Flujo de caja económico acumulado  y Payback

106

Es necesario desarrollar el análisis de sensibilidad para medir el grado de reacción de los resultados obtenidos y facilitar parámetros y

herramientas para la toma de decisiones.

Cuadro N° 3.11 Sensibilidad de los precios de la materia prima del escenario

Variación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Precio Mineral de Hierro  US$/TM 20.00 21.25 22.50 23.75 25.00 26.25 27.50 28.75 30.00

Precio de Gas Natural US$/Nm3 0.128 0.136 0.144 0.152 0.16 0.168 0.176 0.184 0.192

Precio de Gas Natural US$/MMBTU 3.62 3.85 4.08 4.30 4.53 4.76 4.98 5.21 5.44

VAN (MMU$) 225.91 196.22 166.52 136.83 107.13 77.44 47.74 18.05 -11.65

TIR 14% 14% 13% 12% 12% 11% 11% 11% 9%

El incremento máximo que se podría sobrellevar en los precios del mineral de hierro y el gas natural es de 18% obteniendo el VAN = 0.

-50.00

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

V
A

N
 (

M
M

U
S$

)

Sensibilidad de los pecios de materia prima

106

107

Cuadro N°3.12 Sensibilidad de la capacidad de producción del escenario

Variación 70% 75% 80% 85% 90%

HBC TM/DIA 3088.24 3308.82 3529.41 3750.00 3970.59

VAN (MMU$) -270.73 -176.26 -81.80 12.67 107.13

TIR 3% 5% 8% 10% 12%

   La capacidad de producción a la que se podría operar con el VAN = 0 es al 84%

-300.00

-250.00

-200.00

-150.00

-100.00

-50.00

0.00

50.00

100.00

150.00

65% 70% 75% 80% 85% 90% 95%

V
A

N
 (

M
M

U
S$

)

Sensibilidad capacidad de producción

107

108

Cuadro N° 3.13 Sensibilidad de los precios de los productos del escenario

Variación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Precio HBC
US$/TM 260.00 276.25 292.50 308.75 325.00 341.25 357.50 373.75 390.00

VAN (MMU$) -232.94 -147.92 -62.90 22.11 107.13 192.15 277.17 362.19 447.21

TIR 4% 6% 8% 10% 12% 14% 15% 17% 18%

Los precios de los productos podrían tolerar un decremento de hasta 6% (VAN=0), lo cual significa un precio de 305.5 US$/TM

-300.00

-200.00

-100.00

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

V
A

N
 (

M
M

U
S$

)

Sensibilidad de los precios de los productos

108

109

Cuadro N° 3.14 Cronograma de actividades en las etapas de implementación e inicio de operación hasta el año 2019

109

110

Las actividades del proyecto que se desarrollaran dentro de la etapa pre operativo que

durara (5años), iniciados a partir del año 2015 al término del año 2019 considerando

el Cuadro N° 3.14, son las siguientes:

Estudio de Pre factibilidad: en el que se determinara el EIA y los permisos, sistema

de calidad en medio ambiente, seguridad y el trabajo social con las comunidades.